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 Problémem dnešní doby jsou bezesporu civilizační choroby, zejména

onemocnění srdce a cév, ţaludku a ţlučníku, poruchy imunity, nádory, ale i další

nemoci jako jsou deprese a neurodegenerativní poruchy. Jedná se o skupinu

onemocnění, kterou můţeme do určité míry sami ovlivnit. Nezdravý ţivotní styl,

nadměrná konzumace alkoholu, nedostatek přiměřeného pohybu, vyváţené stravy,

duševní pohody a schopnosti relaxovat a odpočívat nám způsobuje značné zdravotní

potíţe. Je známo, ţe jednou z moţných příčin civilizačních nemocí je zvýšená

hladina homocysteinu způsobená nedostatkem kyseliny listové, pyridoxinu (vit. B6),

případně vit. B2 a B12. To můţe být dáno úbytkem zastoupení těchto látek v denní

skladbě stravy nebo jejich sníţenou resorpcí ze zaţívacího ústrojí. Sníţení je přímo

úměrné mnoţství spolupřítomného tuku. Dalším moţným faktorem vzniku

onemocnění jsou genetické dispozice. V neposlední řadě je to jiţ zmíněný ţivotní

styl.

Velké komplikace způsobují rovněţ neurodegenerativní poruchy jako

Parkinsonova choroba či Alzheimerova demence.

V případě Parkinsonovy choroby se jedná o předčasné stárnutí určité skupiny

buněk v mozku zvaných bazální ganglia. Tyto buňky jsou důleţité, protoţe mají

spojitost s řízením svalové aktivity a jejich předčasné odumírání způsobuje

nevyhnutelné problémy. U pacientů s touto nemocí můţeme sledovat klidový třes

rukou, při chůzi drobné krůčky, nebezpečné mohou být pády těchto pacientů, protoţe

jsou ovlivněny také obranné pohyby rukou při pádu. Intelekt nebývá zpočátku

narušen, ale po několikaletém trvání nemoci mohou mít problémy při řešení úloh

vyţadujících sloţitější myšlení.

Alzheimerova demence je onemocnění, které se projevuje nejprve velmi

nenápadně. Bývá často spojováno s normálním stárnutím. Pacienti mají problémy

s krátkodobou pamětí, později i s dlouhodobou, bývají zmatení a dezorientováni, mají

problémy s prostorovou orientací, nepoznávají prostředí, ve kterém jsou, ani své

blízké. Je postiţena i emoční stránka pacienta, přestávají o sebe dbát a dochází

k degradaci osobnosti.

Příčiny vzniku Alzheimerovy demence nejsou zcela přesně známy. Podílí se na

nich celá řada faktorů. Určitou roli hrají genetické dispozice, dále také vliv prostředí a

ţivotního stylu. Mezi některé rizikové faktory patří např. úrazy hlavy, kouření,

nezdravý ţivotní styl, hlavně nedostatek pohybu, stres, přejídání tučnými jídly,
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nedostatečná konzumace ovoce a zeleniny, nadměrná konzumace alkoholu.

Negativní dopad má také neúměrná spotřeba léků jako jsou hypnotika, sedativa,

antidepresiva. Svou roli můţe hrát i intelekt a nízká duševní aktivita. To vše přispívá

k rozvoji Alzheimerovy demence.

Při tomto onemocnění bývá nejvíce postiţen acetylcholinergní systém, a proto se

hledají léčivé látky působící právě v této oblasti. I na poli přírodních látek se provádí

řada výzkumů zabývajících se touto problematikou. Jednou z rostlin, jejíţ obsahové

látky ovlivňují acetylcholinesterázu, je Chelidonium majus L. z čeledi Papaveracae.

Právě alkaloidy izolované z kořene nebo nati vlaštovičníku většího by mohly být

jednou z moţností léčby této demence.
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2. CÍL PRÁCE
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 Cílem diplomové práce bylo spolu s dalšími diplomantkami (Šárkou Broţovou,

Evou Vítkovou a Dagmar Kubincovou):

1. provést extrakci 41,8 kg suché nati s kořeny z celé sušené rostliny Chelidonium

majus, zhruba tento primární extrakt vyčistit (oddestilování rozpouštědla, filtrace) a

připravit sekvenčním postupem výtřepky s jednotlivými typy alkaloidů: dva etherové

výtřepky (po alkalizaci primárního extraktu uhličitanem sodným a hydroxidem

sodným), chloroformem (po okyselení kyselinou chlorovodíkovou a přidání jodidu

draselného) a směsí chloroform+ethanol 8,5:1,5 (po alkalizaci extraktu amoniakem),

2. zpracovat část etherového výtřepku připraveného vytřepáním primárního extraktu

roztokem uhličitanu sodného s cílem izolovat jeden alkaloid v čisté formě, stanovit

jeho základní fyzikálně-chemické charakteristiky,

3. podílet se na stanovení aktivity vůči acetylcholinesteráze (z homogenátu mozku) in

vitro.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1. Alzheimerova demence a její terapie

Acetylcholinesteráza je enzym, který odbourává acetylcholin v CNS. Nedostatek

acetylcholinu v CNS se podílí na rozvoji demence. Demencemi nazýváme choroby,

které postihují zejména paměť, intelekt a jiné kognitivní funkce. Podle příčiny je lze

rozdělit do tří skupin:

a) atroficko-degenerativní demence (Alzheimerova nemoc, korová nemoc

s Lewyho tělísky, demence při Parkinsonově chorobě aj.),

b) ischemicko-vaskulární demence vznikající jako následek cévních postiţení

mozku,

c) další symptomatické demence, které jsou způsobeny postiţením mozkové

funkce v následku jiných chorob, zranění mozku nebo intoxikacemi.1

3.1.1. Alzheimerova demence

Alzheimerova nemoc (AD) tvoří 50 – 60 % všech demencí. Od běţných změn

provázejících stárnutí se AD liší tím, ţe je to progresivní neurodegenerativní proces,

který zahrnuje degeneraci a destrukci neuronů především v oblasti cholinergního

systému. Klíčovým příznakem je porucha vyšších korových funkcí. Nemoc je spojena

s progresivním úbytkem kognitivních schopností, postupnou ztrátou paměti,

neschopností vykonávat kaţdodenní aktivity.

AD můţeme rozdělit na tři stadia:

1) mírná forma – zhoršování paměti, přechodná časová dezorientace,

neschopnost vybavit si, který je den, měsíc, rok, prostorová dezorientace, ztráta

iniciativy, pokles zájmu o zaměstnání a koníčky, stále obtíţnější rozhodováni, obtíţné

hledání slov,

2) středně těţká forma – významné výpadky paměti, sníţená schopnost postarat

se sám o sebe, zhoršení řečových schopností, halucinace, bludy,

3) těţká forma – úplná závislost, obtíţe při příjmu potravy, neschopnost rozpoznat

přátele, členy vlastní rodiny, obtíţe s chůzí, inkontinence moči a/nebo stolice.

Příčiny AD zůstávají dosud neobjasněny, předpokládá se vliv řady faktorů, které

mohou onemocnění navodit nebo k němu přispívat ve vzájemné součinnosti:

genetické faktory, zánětlivé faktory, porucha imunitního systému, neúplná nebo

nekonvenční virová infekce, environmetnální faktory, např. neurotoxický vliv
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některých chemických látek. Mezi rizikové faktory AD patří: věk, ţenské pohlaví,

moţným rizikem je nízká úroveň vzdělání, deprese, úraz hlavy v anamnéze,

hladovění, expozice toxických látek, genetická dědičnost.

V průběhu normálního stárnutí klesá hmotnost i objem mozku, pokles se

projevuje zejména po 55. roce ţivota. S věkem se rovněţ sniţuje tloušťka mozkové

kůry a po 60. roce věku se rozšiřují mozkové komory. V průběhu AD probíhají

podobně změny jako při normálním stárnutí. Numerická atrofie neuronů v průběhu

AD převyšuje numerickou atrofii u normálního stárnutí o 40 – 80 %. Nejpostiţenější je

spánkový lalok.

Charakteristickým, patologickým nálezem v mozkové tkáni pacientů s AD jsou

extracelulární senilní plaky a intracelulární depozita neuronálních klubek.2

Důleţitou roli při AD hraje extracelulární ukládání degenerativního proteinu

 - amyloidu. Tento protein vzniká z bílkoviny tělu vlastní (z amyloidového

prekurzorového proteinu APP, který je obsaţen v neuronech). Za normálních

podmínek je APP štěpen na krátké rozpustné částice  - a  - sekretázou. Za

patologických podmínek se uplatňuje  - sekretáza, štěpící delší fragmenty, které

mají tendenci ke koagulaci a tak dochází k tvorbě  - amyloidu. Shluky  - amyloidu


[…]


výsledek je nereálný. Po odstranění málo bazických alkaloidů a ostatních znečištěnin

z kyselého roztoku alkaloidů (31 g odparku A) byly připraveny pseudokyanidy (1,46 g)

a separovány chloridy alkaloidů ve vodě rozpustné (5,0737 g) a ve vodě nerozpustné

(9,4562 g). Věnovala jsem se dělení alkaloidů jejichţ chloridy byly ve vodě rozpustné.

Zjistila jsem, ţe postup popisovaný Slavíkem nepřinesl tak výborné výsledky.29 Autor

krystalizoval baze různým způsobem z chloroform-methanolu, přičemţ získal racemát

stylopinu (t. t. 221 - 222°C), (-)stylopin (t. t. 201 - 202°C), chelidonin (t. t. 135 -

136°C), protopin (t. t. 203 - 204°C) z nati; stejným postupem získal řadu dalších

alkaloidů odlišné struktury z kořene. V naší práci jsme pouţili celou rostlinu, protoţe

nám byla nabídnuta zahraniční firmou, a tím se nám situace zkomplikovala.

Předpoklad, ţe se spektrum alkaloidů podaří rozdělit Slavíkovým postupem, se

ukázal jako mylný. Z tohoto důvodu musíme čekat na výsledky spektrální analýzy,

které potvrdí strukturu izolované látky CH-M/A-2 (t.t. 198 - 203°C podle Koflera).

Tenkovrstvá chromatografie ukázala, ţe alkaloid připravený naším postupem

(sloupcová chromatografie na oxidu hlinitém z frakcí 13+14, 15-17, 18, 19-26) je

čistý, ale pro konečné ověření struktury musíme počkat na výsledky spektrálních

analýz.

U izolované látky CH-M/A-2 byla změřena její biologická aktivita (schopnost

inhibovat acetylcholinesterázu) na homogenátu mozku. Z mozku byl odpreparován

nucleus caudatus. Preparát byl opláchnut fyziologickým roztokem a homogenizován

jednu minutu při dvaceti tisíci otáčkách za minutu v poměru 1 : 10 s destilovanou

vodou. Poté byl homogenát rozplněn do zkumavek po dvou mililitrech a zmrazen na

– 35 oC.

0,5 ml homogenátu bylo smíseno s 2,5 ml 3 M roztoku chloridu sodného, 0,2 ml

roztoku testované látky a objem doplněn destilovanou vodou na 23 ml. Reakční

směs byla vytemperována na 25 ºC, oddělena od okolní atmosféry protékajícím

dusíkem a pH bylo nastaveno na hodnotu 8 a spuštěn titrátor. Po té bylo k reakční
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směsi přidáno 2 ml 0,01 M roztoku substrátu – acetylcholin jodidu. Ploterem titrátoru

byla následně zaznamenávána spotřeba 0,01 M roztoku hydroxidu sodného nutná

k udrţení konstantního pH reakční směsi. Koncentrace testované látky byly zvoleny

tak, aby oblast aktivit enzymu byla rovnoměrně pokryta měřícími body od

stoprocentní po nulovou aktivitu.

Cholinesterázy jsou kompetetivně inhibovány kvartérními látkami. Pokles aktivity

je úměrný pouţité koncentraci inhibitoru. Stanovení aktivity enzymu je zaloţeno na

jeho reakci s nativním substrátem, kdy je tento enzym štěpen na alkohol cholin a

kyselinu octovou. Tato reakce je neutralizována kontinuálními přídavky roztoku

hydroxidu sodného, tak aby bylo udrţeno konstantní pH 8.

U látky CH-M/A-2 byla naměřena hodnota IC50 = 35 (mg/l). Jedná se pouze o

výsledek předběţný, protoţe hodnotu IC50 nebylo moţné přesně stanovit vzhledem

k tomu, ţe neznáme přesnou strukturu látky. Ke stanovení aktivity bude také pouţita

pozitivní kontrola galanthaminem a neostigminem, coţ v současnosti nebylo

provedeno, protoţe metoda je propracovávána a je nutné ji upravit. Z tohoto údaje

lze ovšem odvodit účinnost této látky, která je však nízká.
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6. SOUHRN
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K izolaci alkaloidů z Chelidonium majus bylo pouţito 41,8 kg celé sušené rostliny

(nať a kořen). Na extrakci drogy jsem se podílela spolu s dalšími diplomantkami

Šárkou Broţovou, Evou Vítkovou a Dagmar Kubincovou. Přípravou extraktu a jeho

čištěním jsme získaly pseudokyanidy, kvarterní baze z pseudokyanidů, chloridy ve

vodě rozpustné a chloridy ve vodě nerozpustné. Zabývala jsem se dělením alkaloidů

jejichţ chloridy byly ve vodě rozpustné a izolovala jsem látku CH-M/A-2. Tenkovrstvá

chromatografie ukázala, ţe alkaloid připravený naším postupem (sloupcová

chromatografie na oxidu hlinitém z frakcí 13+14, 15-17, 18, 19-26) je čistý. Neznám

ale jeho přesnou strukturu a musím počkat na výsledky spektrálních analýz. U této

látky byla změřena její biologická aktivita (schopnost inhibovat acetylcholinesterázu).

Naměřená hodnota, IC50 = 35 mg/l, ukazuje, ţe účinnost látky CH-M/A-2 je nízká.

Jedná se však pouze o výsledek předběţný, protoţe hodnotu IC50 nebylo moţné

přesně stanovit vzhledem k tomu, ţe není známa přesná struktura látky.
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Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci na téma „BIOLOGICKÁ AKTIVITA

OBSAHOVÝCH LÁTEK ROSTLIN IV. VLIV ALKALOIDŮ Z CHELIDONIUM MAJUS L.

NA ACETYLCHOLINESTERÁZU“ vypracovala samostatně s konzultací mého

školitele. Pouţité prameny jsou uvedeny v literárních odkazech.
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