| | |
|---------------------------------|--|
| Téma diplomové práce | Biologická aktivita obsahových látek rostlin IV. Vliv alkaloidů z <i>Chelidonium majus</i> L. na acetylcholinesterázu |
| Jméno studenta, studentky | Jana Nagyová |
| Jméno vedoucího diplomové práce | Doc. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. |

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka Jana Nagyová zpracovávala experimentální diplomovou práci na tématu, které bylo fyzicky značně náročné: spolu s dalšími 3 diplomantkami měla za úkol připravit z ca 42 kg rostlinné drogy 4 alkaloidní frakce vytřepáním základního extraktu éterem a chloroformem a jednu z těchto frakcí zčásti rozdělit sloupcovou chromatografií a za použití tenkovrstvé preparativní chromatografie izolovat jeden alkaloid v čistém stavu pro stanovení biologické aktivity. Využila k tomu velmi dobře znalostí z preparativních technik chemických disciplín, které si při studiu na fakultě osvojila. Práci věnovala velkou část času ve 4. ročníku, pracovala systematicky, s rozvahou, byla vytrvalá, vzniklé problémy konzultovala a měla dobrý vztah ke kolektivu. Tento systematický přístup jí umožnil dopracovat se reálného výsledku, protože dělení alkaloidní směsi bylo podstatně komplikovanější než jak bylo v literatuře popsáno.

Při zpracování výsledků a sepisování diplomové práce si velmi dobře poradila s tématem celé práce, dobře se orientovala v literatuře a kromě drobných chyb, které jsou při zpracování diplomových prací běžné, napsala práci na velmi dobré úrovni.

Doporučuji její práci k přijetí a obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 29. května 2006

Podpis vedoucího diplomové práce